
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 138 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n° 138 del 29.06.2021 
______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE   APPALTO  SERVIZIO  BIBLIOTECA  COMUNALE DI CHIEVE   
-  PERIODO  01.07.2021-31.12.2024  -  CODICE  CIG: Z94322747C         

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO l’art. 3, c.1, lett. B) del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
 VISTA la deliberazione della G.C. n.61 del 06.06.2019 con la quale venivano attribuiti al Sindaco Pro tempore 
i compiti gestionali dell’Area amministrativa, Economico finanziaria e Demografica, ai sensi dell’art.53 comma 
23 della L.388/2000; 
 
RICHIAMATA   la delibera C.C. 22 del  26.04.2021  di Approvazione dell'aggiornamento del DUP  
(Documento Unico di Programmazione) e del Bilancio di Previsione 2021-2023. 
  
PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Chieve è dotato del un servizio biblioteca; 

• al fine di garantire lo svolgimento continuativo e professionale del servizio in oggetto, essendo 
nell’impossibilità di provvedere con personale dipendente dell’Ente, si rende necessario esternalizzare il 
servizio di che trattasi;  

 
ATTESO che: 
- in data 25/06/2021 è stata avviata la procedura per la RDO (richiesta di offerta) per AFFIDAMENTO 

SERVIZIO GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE per il periodo:  dal 01 Luglio 2021 al 31 
dicembre 2024 - ID procedura 141621101 sulla piattaforma ARIA – SINTEL Regione Lombardia; 

- per la procedura di gara è stata individuata   la  CHARTA COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS 
(P.I.01574190201) con sede in MANTOVA – Via C.Mozzarelli n.6 con sede in MANTOVA  ditta iscritta, 
qualificata e accreditata in Sintel per la categoria merceologica corrispondente; 

- che per la presentazione dell'offerta, è stato fissato il giorno 29/06/2021 alle ore 12.00.00 termine ultimo 
per la presentazione dell’offerta;  

- -che la suddetta Cooperativa, tramite la piattaforma Sintel, ha presentato la propria offerta (ID: 
1624959666946) in data 29/06/2021 alle ore 11.41.06; 

 
VISTO il Report della procedura di gara n. 141621101 depositato agli atti, contenente la documentazione 
amministrativa e l'offerta economica, risultato conforme a quanto dichiarato in sede di gara e a quanto previsto 
dalla vigente normativa;  
 



 
 

 

RITENUTO opportuno quindi, prendere atto del citato Report e procedere all'affidamento diretto alla CHARTA 
COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS (P.I.01574190201) con sede in MANTOVA – Via C.Mozzarelli n.6 con 
sede in MANTOVA per il servizio indicato in premessa, per un importo massimo complessivo di € 16.100,00 
Iva esente; 
 
CONSTATATA la regolarità della procedura di affidamento;  
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG: Z94322747C;  
 
VISTO in particolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema  
 
DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL;  
 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:  
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è garantire lo svolgimento continuativo e professionale del 

servizio biblioteca ;  
• l’oggetto del contratto è il servizio di gestione della Biblioteca Comunale periodo: dal 01 Luglio 2021 al 31 

dicembre 2024; 
• la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali;  
• modalità e scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. - previa procedura del sistema dinamico di acquisizione elettronico SINTEL sviluppato e 
promosso dalla Regione Lombardia attraverso A.R.I.A. S.p.A.; 

 • le clausole essenziali: pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione della fattura alprotocollo 
dell’Ente; 

 
VISTI E RICHIAMATI:  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e s.m.i.;  
- l’articolo 192 del citato d.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.  
 
ATTESA la necessità di assumere in favore della CHARTA COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS 

(P.I.01574190201) con sede in MANTOVA – Via C.Mozzarelli n.6 il relativo impegno di spesa dell’importo di 
Euro 16.100,00 Iva esente per il servizio di gestione della biblioteca Comunale per il periodo dal  dal 01 
Luglio 2021 al 31 dicembre 2024  per un totale stimato in 875 ore per l’intera durata contrattuale; 

 
RITENUTO che il presente atto rientra nelle competenze gestionali del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 107 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni legislative:  
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti”.  
 
VISTA la legge n.178 del 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.322 del 
30.12.2020 – Suppl. Ordinario n.46; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 
 



 
 

 

VISTI gli art. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa; 

 
DI APPROVARE il Report riguardante l’offerta contraddistinta dal n. ID1624959666946 per il servizio di 
gestione della biblioteca Comunale per il periodo dal 01 Luglio 2021 al 31 dicembre 2024  effettuata per il 
tramite della Centrale Acquisti  della Regione Lombardia – Sintel; 
 
DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:  
• il fine che l’amministrazione intende perseguire è garantire lo svolgimento continuativo e professionale del 

servizio biblioteca ;  
• l’oggetto del contratto è il servizio di gestione della Biblioteca Comunale periodo: dal 01 Luglio 2021 al 31 

dicembre 2024; 
• la forma del contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali;  
• modalità e scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. - previa procedura del sistema dinamico di acquisizione elettronico SINTEL sviluppato e 
promosso dalla Regione Lombardia attraverso A.R.I.A. S.p.A.; 

 • le clausole essenziali: pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla presentazione della fattura al protocollo 
dell’Ente; 

 
DI AGGIUDICARE il servizio GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE alla SOC. CHARTA 
COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS (P.I.01574190201) con sede in MANTOVA – Via C. Mozzarelli n.6,  dal 
01 Luglio 2021 al 31 dicembre 2024, per un importo complessivo di Euro 16.100,00 Iva esente per un totale 
stimato in 875 ore per l’intera durata contrattuale;  
 
DI IMPEGNARE a favore della stessa la spesa complessiva di Euro 11.500,00 Iva esente; 
 
DI IMPUTARE come previsto dall'art.183 del D.L. 267/00: 

• € 2.300,00 - Periodo 01/07/2021 – 31/12/2021 - Missione 05 Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 
999  avente ad oggetto "incarico per l’importo di gestione servizio biblioteca” - CAPITOLO 11480/1 del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021/2023 – anno 2021; 

• € 4.600,00 -   Anno 2022 - l’importo di Missione 05 Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 999  
avente ad oggetto "incarico per gestione servizio biblioteca” - CAPITOLO 11480/1 del bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2021/2023 -Anno 2022; 

• € 4.600,00 - Anno 2023- l’importo di Missione 05 Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 999  avente 
ad oggetto "incarico per gestione servizio biblioteca” - CAPITOLO 11480/1 del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2021/2023 -Anno 2023; 

 
DI DARE ATTO che per l’anno 2024 si provvederà ad assumere l’impegno di spesa dell’importo 4.600,00 a 
seguito di approvazione del relativo bilancio di previsione; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
- l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z94322747C; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro le seguenti scadenze: 

▪ entro  il 31.12.2021 per il servizio relativo al  01/07/2021 – 31/12/2021; 
▪ entro il 31/12/2022 per il servizio relativo all’anno 2022  
▪ entro il 31/12/2023 per il servizio relativo all’anno 2023  ; 
▪ entro il 31/12/2024 per il servizio relativo all’anno 2024  ; 

- la liquidazione dell’importo verrà effettuata previa presentazione di regolari fatture. 
 
DI TRASMETTERE relativa comunicazione alla COOP. CHARTA con gli estremi della presente determina; 



 
 

 

 
DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa, con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.7.2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico – Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153 comma 
5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00 e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 
01.07.2009; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi degli 
artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00; 
 
DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 
DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/00, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 
 
DI  DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei conviventi, idonei a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria. 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32,comma 1 Legge 18.6.2009 

n.69) e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria.    
    

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 138 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
Per la spesa di €. 11.500,00 

 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

2.300,00 2021 2021 11480/1 2021/282/2021/1 

4.600,00 2021 2022 11480/1 2021/283/2022/1 

4.600,00 2021 2023 11480/1 2021/284/2023/1 

  
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  29.06.2021                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  29.06.2021                        DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 08.07.2021                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  08.07.2021                                Il Segretario Comunale 
               GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 


